
MINISTERSTVO ŽiVOTNÍhO PROSTŘEDÍ
10000 PRAHA 10- VRŠOVICE, Vršovická 65

V Praze dne 14. října 2009
Č.j.: f$ěf/ENV/09

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ

podle 7 zákona Č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzováni vlivů na životní prostředí),

ve mění pozdějších předpisů.

Identifikační údaje:

Název: Doubrava OKD, as. - přeložka vedení 2 z 110 kV Č. 630/678

Charakter záměru: Přeložka stávajícího nadzemního vedení velmi vysokého napětí
(dále jen „VVN“) 2 x 110 kV, v území, které je postiženo
poklesy terénu v důsledku poddolování při těžbě černého uhlí.
Důvodem provedení přeložky je postupující pokles povrchu
terénu v místě současné trasy vedení. V důsledku probíhající
i plánované hlubinné těžební činnosti OKD, a.s. budou poklesy
dále pokračovat (je očekáváno až o 6 m) a v konečné fázi by
došlo k zaplavení stávajících stožárů vodou. Trasa přeložky tedy
obchází území, které bude v důsledku poklesů a vytvoření
bezodtokové kotliny trvale zatopeno vodou. Přeložka se nachází
v prostoru připravovaného záměru — „Rekultivace na území
Kozinec“, který řeší úpravu dané lokality postižené důsledky
poddolování.

Kapacita (rozsah) záměru: Přeložka nadzemního vedení VVN 2 x 110 kV Č. 630/678
v délce 2,478 km s 11 novými stožáry. Stávající vedení v délce
1,800 km bude demontováno.

Umístění: kraj: Moravskoslezský kraj.
obec: Doubrava, Karviná.
kat. území: Doubrava u Orlové, Staré Město u Karviné.

Zahájení: zahájení realizace záměru v roce 2010.

Ukončení: ukončení realizace záměru v roce 2011.

Oznamovatel: Elektrovod Holding, a.s., Čulenova 5, 81646 Bratislava I

Záměr „Doubrava OKD, a.s. - přeložka vedení 2 x 110 kV Č. 630/678“ naplňuje dikci
bodu 3.6 (Vedení elektrické energie od 110 kV), kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu.



Podle * 7 citovaného zákona bylo provedeno zjišt‘ovací řízení, jehož cílem bylo zjištění,

zda záměr bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle

citovaného zákona.

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze

Č. 2 citovaného zákona dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr

„Doubrava OKD, a.s. - přeložka vedení 2 x 110 kV Č. 630/678“

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle citovaného zákona.

Podmínky závěru zjišťovacího řízení:

1) Na základě dendrologického posudku požádat příslušný orgán ochrany přírody o povolení

ke kácení dřevin rostoucích mimo les.

2) Dle závěrů biologického hodnocení a s ohledem na zásah (vodní plochy, kácení a pojezd

v lesních a navazujících porostech, apod.) do biotopu zvláště chráněných druhů živočichů

je doporučeno zažádat o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných

druhů živočichů:
- Krajský úřad Moravskoslezského kraje,
- Správu chráněné krajinné oblasti Poodří (pro udělení výjimky z ochranných podmínek

zvláště chráněných druhů živočichů v kategorii druhy kriticky a silně ohrožené).

3) Jako částečnou náhradu za zábor hnízdních biotopů je dle závěrů biologického hodnocení

doporučeno v území zájmové lokality umístit 50 dřevěných budek pro netopýry a celkem

50 dřevěných budek pro ptáky (40 pro pěvce, 5 pro sovy a 5 pro morčáka velkého u řeky

Olše). Umístění a parametry těchto budek musí vycházet z odborných publikací (např.

Zasadil et al. 2001, www.csop.cz, www.ceson.org).

4) Veškeré zásahy do zeleně a prvotní zásahy do půdního krytu je vhodné provádět v období

vegetačního klidu (tj. od I .10. do 31.3.), s ohledem na charakter území je omezení zúženo

a je doporučeno vyloučit zásahy v období hnízdění ptáků (v období 1.4. až 31.7).

S ohledem na výskyt „stromových netopýrů“ je vhodné provádět kácení po 31.7.,

optimální je však v období vegetačního klidu. Kácení a ořez dřevin vjiném ročním období

lze realizovat pouze v nezbytně nutných a odůvodněných případech na základě projednání

s příslušným orgánem ochrany přírody.

5) Demontáž stávající trasy vedení VVN je vhodné s ohledem na hnízdění ptáků provádět

v mimohnízdním období. Z pohledu možného dotčení ostatních druhů živočichů

(obojživelníci, plazi) je vhodné provádět demontáž v období vegetačního klidu. Před

zahájením prací ve vegetačním období je nutné sesbírat případné jedince obojživelníků

a plazů (případně dalších živočichů, pokud jsou přítomni na zájmové ploše) a provést

jejich odborný transfer na část lokality, kde zemní práce nebudou prováděny, nejlépe však

do blízkého okolí údolní nivy.

6) Z důvodu umístění trasy přeložky v záplavovém území Qioo vodního toku Olše a zároveň

v aktivní zóně záplavového území je nutné požádat o vyjádření příslušný vodoprávní úřad.

7) Návrh konstrukčního řešení stožárů bude vycházet zjejich umístění v aktivní zóně

záplavového území a z předpokládaných poklesů v dané lokalitě. V místech nových

stožárů bude v rámci geologického průzkumu ověřena hloubka hladiny podzemní vody.

8) Při terénních pracích nesmí docházet k poškozování dřevin a křovin nebo jejich odírání

(kořenový náběh atd.) mimo stanovený rozsah určený ke kácení. Dřeviny nacházející se

2



v okolí záměru budou chráněny v souladu s ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav
v krajině — Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.

9) S ohledem na přítomnost celé řady ohrožených druhů xylofágních brouků (brouků
živicích se dřevem) je potřeba část dřevní hmoty ponechat na okrajích prosvětlených
průseků. Jedná se zejména o velké kmeny s dutinami (hniloba, praskliny). Detailněji jsou
požadavky pro konkrétní lokality záměru popsány v biologickém hodnocení záměru.

10) Pojezd a práci s technikou je nutno provádět se stroji v bezvadném technickém stavu tak,
aby nedošlo k úniku pohonných hmot a maziv do okolí a vod. Přechodné deponie
materiálu budou umisťovány do vymezených prostorů. Budou dodržovány správné
technologické postupy.

11) Zařízení staveniště, sklady materiálů a hygienické zázemí nesmí být umístěno v aktivní
zóně záplavového území.

12) Budou provedena veškerá dostupná opatření k omezení vzniku prašnosti.
- při výjezdu vozů z účelových komunikací na veřejné komunikace bude docházet

k čištění vozů tlakovou vodou; případné znečištění veřejných komunikací bude podle
potřeby odstraněno,

- čištění veřejných komunikací provádět nejpozději do 12 hodin od znečištění,
- zkrápět účelové komunikace v suchých dnech užitkovou vodou s četností zkrápění

minimálně I x za 8 hodin provozu,
- zajišťovat potřebný stupeň vlhkosti materiálu, se kterým bude nakládáno,
- sypké materiály dopravované nákladními vozidly budou zakryté plachtou.

13) Noční provoz na staveništi bude vyloučen.

14) Za účelem minimalizace střetů živočichů žijících v dané lokalitě se stavební technikou
budou při realizaci záměru v maximální míře používány stávající komunikace tak, aby
docházelo ke vzniku nových účelových komunikací pouze v omezené míře.

Odůvodnění:

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných
vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr
nemá významrý vliv na životní prostředí.

Příslušný úřad neobdržel žádné relevantně zdůvodněné nesouhlasné vyjádření
k oznámení, žádné vyjádření neobsahuje požadavek na posuzování podle zákona.

Stručné shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení

- Obec Doubrava
Obec neuplatnila k předloženému oznámení žádné připomínky.

- Statutární město Karviná
Rada města se záměrem souhlasí a požaduje realizovat několik opatření k omezení prašných
emisí a dále aby byly v maximální míře používány stávající komunikace. Detailní popis
připomínek je v přiloženém vyjádření.
Výše uvedené připomínkyjsou zahrnulyjako podmínky závěru zjištvacího řízení.

- Magistrát města Karviné, odbor životního prostředí
K předkládanému záměru vznesl odbor připomínky a požadavky týkající se především
umístění záměru v záplavovém území, požadavku na dodržování opatření navržených

3



v biologickém hodnocení a na omezení prašnosti. Detailní popis připomínek je v přiloženém
vyjádření.
Výše uvedené připomínkyjsou zahrnutyjako podmínky závěru zjištvacího řízení

- Městský úřad Orlová, odbor životního prostředí
Odbor doporučuje dodržet opatření navrhovaná v biologickém hodnocení záměru a dále
uvádí povinnosti, které žadateli vyplývají z platné legislativy. Detailní popis připomínek je
v přiloženém vyjádření.
Výše uvedené připomínkyjsou zahrnutyjako podmínky závěru zjištvacího řízení

- Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje
Není požadováno další posuzování vlivů předloženého záměru na životní prostředí.

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava
Inspektorát ve svém prvním vyjádření vyjádřil nesouhlas s předloženou variantou záměru

z důvodu významného negativního vlivu na faunu a flóru (přímý vliv na chráněné druhy
živočichů) a požadoval vypracování jiného variantního řešení s menším vlivem a další
posuzování záměru. Následně proběhlo jednání mezi oznamovatelem záměru, týmem

zpracovatelky oznámení záměru a inspektorátem, kde byly projednávány zejména
skutečnosti vyplývající z přípravy záměru „Rekultivace na území Kozinec“. Následně bylo
zasláno doplnění a změna vyjádření inspektorátu na souhlas se záměrem bez připomínek,

pouze s upozorněním na chybně uvedené číslo normy v textu oznámení.

- MŽP — odbor ochrany vod
Odbor ochrany vod neuplatňuje k předloženému záměru připomínky za podmínek
respektování požadavků, které jsou stanoveny vodním zákonem a prováděcími předpisy

k němu.

- Zemědělská vodohospodářská správa, Oblastpovodí Odry
Správa upozorňuje, že poblíž území, kde má být záměr realizován, protéká vodní tok Mlýnka

s přítoky. Dále ve svém vyjádření upozorňují na povinnosti, které žadateli vyplývají z platné

legislativy v oblasti ochrany vod.

- Národnípamátkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
K předloženému oznámení záměru není námitek, je upozorněno na povinnosti vyplývající ze
zákona o státní památkové péči.

Příslušný úřad neobdržel žádné nesouhlasné vyjádření k oznámení s náležitostmi dle

přílohy č. 3 zákona. Veřejnost ani občanská sdružení neuplatnila ke zveřejněnému oznámení

žádné vyjádření.

Kopie výše uvedených vyjádření jsou v elektronické podobě k dispozici v Informačním
systému ElA na internetových stránkách CENIA, české informační agentury životního
prostředí a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem
záměru MZP279, v sekci závěr zjišt‘ovacího řízení.

Závěr zjišt‘ovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani

příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišt‘ovacího řízení není rozhodnutím

vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.

Ing J lava RONOVA
itelka odboru

posuzov ‘ vlivů na životní prostředí

Obdrží: MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samospráv«, 10, Vršovická 65

4 31



Přílohy k čj.: 1#4ťď /ENVIO9

Kopie vyjádření — obdrží pouze oznamovatel

- Obce Doubrava
- Statutárního města Karviná
- Magistrátu města Karviné, odboru životního prostředí
- Městského úřadu Orlová, odboru životního prostředí
- Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje
- České inspekce životního prostředí, oblastního inspektorátu Ostrava
- MŽP - odboru ochrany vod
- Zemědělské vodohospodářské správy
- Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě

5




